Trong tháng 01 năm 2023, hoạt động của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện, Chủ tịch UBND huyện tập trung giải quyết những vấn đề được dư luận và xã hội quan tâm, nổi bật là: Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tổ chức phát quang đường thông tầm nhìn biên giới tại xung quanh khu vực lối mở Nà Lạn; chương trình “Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản” mừng xuân Quý Mão 2023; hội nghị triển khai công tác chuẩn bị lễ giao nhận quân và giao chỉ tiêu tuyển quân năm 2023; tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Hội thảo khởi động dự án “chăm sóc 1.000 ngày đầu đời cho một tương lai tươi sáng”; tham gia Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Cao Bằng lần thứ II, năm 2022 và tổ chức Ngày hội hiến máu “Xuân hồng yêu thương” năm 2023...

Tiếp nhận và cấp phát trên 46 tấn gạo phân bổ cho 826 hộ, với 3.081 nhân khẩu thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người có công, hộ gia đình chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội. Xây dựng kế hoạch thăm và tặng quà các đối tượng chính sách người có công, người khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, với 1.231 suất quà tương đương 515.500.000đ. Tổ chức Ngày hội hiến máu "Xuân hồng yêu thương" năm 2023 với hơn 250 người tham gia, thu được 124 đơn vị máu; đồng thời khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn, chú trọng ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, kinh doanh hàng lậu và hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vật tư nông nghiệp, trang thiết bị y tế, đặc biệt trong thời gian trước và trong Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tăng cường nắm tình hình, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đồng thời đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện tốt các quy định trong kinh doanh. Thực hiện cấp phép bán lẻ rượu, thuốc lá cho các hộ kinh doanh.

4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư, giải ngân

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Văn hóa - Thể thao và Du lịch

Tiếp tục thực hiện tốt quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn

vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, mừng đảng, mừng xuân Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện (03/02/1933 - 03/02/2023). Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Thạch An năm 2023 và kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023.

Chỉ đạo các trường tiếp tục thực hiện nghiêm túc giảng dạy theo phân phối chương trình, duy trì tốt nề nếp dạy học, tiếp tục thực hiện các nội dung phong trào thi đua của ngành. Chỉ đạo các trường chuẩn bị các hoạt động chào mừng, mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão 2023.

4. An sinh xã hội và việc làm

Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chủ trương, chính sách của trung ương, của tỉnh về lao động, người có công và xã hội; tư vấn, giới thiệu việc làm, mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng đào tạo nghề; thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, giảm nghèo bền vững; bảo trợ xã hội; bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; chuẩn bị và tổ chức tốt Lễ giao nhận quân, bàn giao đầy đủ cho các đơn vị.

Triển khai thực hiện có hiệu quả cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, bảo vệ tuyệt đối an

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết, kiên quyết không để xảy ra bị động, bất ngờ. Tăng cường nắm tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa, an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời phòng ngừa không để xảy ra vụ việc phức tạp, hình thành điểm nóng về ANTT. Đảm bảo an ninh an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của Đảng, Nhà nước, của địa phương. Chủ động trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế; đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy; tập trung đấu tranh với hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, mua bán, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ trái pháp luật dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội về quản lý cư trú, làm sạch dữ liệu thông tin công dân trên hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư; triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 năm 2022 và Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện tuần tra, kiểm soát giao thông, bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát, đảm bảo tốt tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Đảm bảo an ninh trật tự phục vụ các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện Thạch An (03/02/1933 - 03/02/2023). Thực hiện tốt công tác quản lý tạm giữ, tạm giam theo quy định.